
Comune di Precenicco – Determina n. 149 del 25/03/2024 

 

 

COMUNE DI PRECENICCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE NUMERO 149 DEL 25/03/2024 
 
OGGETTO:  CUP D98C210000400006 – CIG 96520882FE. Lavori di costruzione di un nuovo 
centro di raccolta presso la via dei Carpini. Impegno di spesa lavori di perizia di variante nei 
confronti dell'operatore economico Erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana di Tavagnacco (UD); 
 
Istruttore: Stefano Zampar 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione della presente determinazione, così come 
attribuita dall’atto di nomina del Sindaco di Precenicco, di cui al decreto n. 9 del 22.04.2022 
integrato con decreto n. 4 del 07.02.2023; 
 
PRESO ATTO CHE 
 
- con decreto SGRIF/ALPUD/ESRC/14 della Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e 
Sviluppo Sostenibile, Servizio disciplina gestione rifiuti e siti inquinati, ai sensi della L.R. n. 
29/2018, ha concesso al Comune di Precenicco un contributo di €. 386.840,00 per la costruzione di 
un nuovo centro di raccolta presso la via Croce Grande; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 06.04.2022 è stato approvato il piano triennale 
delle opere pubbliche 2022-2024 ed l’elenco annuale, in cui l’opera è inserita per un importo di €. 
520.000,00 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 01/08/2022   è stato approvato il bilancio di 
previsione e previsti i fondi di cui sopra per un importo di €. 133.160 a carico del Comune di 
Precenicco ed €. 386.840,00 a carico della Regione Autonoma FVG. 
 
- con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 459 del 19.10.2021  è stato affidato il 
servizio di progettazione e direzione lavori all’ATI composta dall’Arch. Nin Fabrizio di Santa 
Maria la Longa e Ing. Marco Del Pin di San Giorgio di Nogaro; 
 
-con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 158 del 19.04.2022 è stato adeguato 
l'importo della parcella professionale al nuovo importo dei lavori; 
 
- con decreto SGRIF-ALPUD/ESRC/14 del direttore del Servizio disciplina gestione rifiuti e siti 
inquinati della Regione Friuli Venezia Giulia, il comune di Precenicco è stato autorizzato allo 
spostamento dell’ubicazione del nuovo centro di raccolta presso la via dei Carpini; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.09.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica dei lavori di costruzione di un centro di raccolta rifiuti presso la via 
dei Carpini. 
 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  4 del 01.02.2023 è stata approvata la variante 
puntuale n. 21 al PRGC vigente; 
 
-con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 70 del 10.02.2023  è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi; 



Comune di Precenicco – Determina n. 149 del 25/03/2024 

 
- con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.  71 del 10.02.2023  è stato avviato il 
procedimento di gara ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, come modificata 
dal D.L. n. 77/2021; 
 
- le operazioni di gara telematica si sono svolte il giorno 13.03.2023; 
 
- che con determinazione del responsabile del servizio n. 195 del 26.04.2023 è stato approvato il 
verbale di gara ed affidati provvisoriamente i lavori all’operatore Impresa edile e scavi Bertoni 
Mario, via della Roggia n. 56, Tavagnacco (UD), P.I. 00211680301, il quale ha offerto un ribasso 
del 7,85% sul prezzo a base d'asta di €. 365.069,87  e quindi per €. 336.411,88 per lavori, €. 
16.181,88 per oneri di sicurezza e così per complessivi €. 352.593,76 più iva di legge; 
 
DATO ATTO CHE  
-i lavori sono regolati dal contratto n. 1086 del 05.06.2023; 

-con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 90 del 27.02.2024 è stata approvata la 
perizia di variante dei lavori di cui trattasi; 

-a seguito del decesso del titolare dell’operatore economico Impresa edile e scavi Bertoni Mario di 
Tavagnacco, con determinazione del responsabile del servizio n. 141 del 20.03.2024 l’impresa 
erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana di Tavagnacco (UD) è stata autorizzata al sub-entro nel 
contratto n. 1086 del 05.06.2023; 

-si rende necessario provvedere al relativo impegno di spesa dei lavori di perizia di variante nei 
confronti della nuova impresa Erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana di Tavagnacco (UD)  

 
PRESO ATTO della certificazione contributiva relativa al DURC del 18.03.2024 (avente validità 
120 giorni); 

DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €. 41.948,24 di cui e. 38.134,77 per nuovi lavori ed €. 
3.813,47 per IVA (10%), nei confronti dell'operatore economico citato; 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, c. 3 
“Controllo preventivo di regolarità amministrativa”, del Regolamento controlli interni approvato 
con deliberazione di consiglio comunale n. 3 del 07.03.2013; 
 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione consiliare n. 4 del 17/01/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e dei relativi allegati; 
- deliberazione consiliare n. 5 del 17/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 
e dei relativi allegati; 
 
VISTA la disponibilità esistente nella propria dotazione nei capitoli di spesa di seguito indicati nel 
presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 



Comune di Precenicco – Determina n. 149 del 25/03/2024 

DETERMINA 
 

 
1)DI IMPEGNARE l’importo di 41.948,24 di cui €. 38.134,77 per lavori ed e. 3.813,47 per IVA 
(10%) relativi ai nuovi lavori di perizia di variante, nei confronti dell’operatore economico Eredi 
Bertoni Mario, di Bertoni Tiziana via della Roggia n. 56 di Tavagnacco (UD); 

  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 96520882FE 4646/0 9-3 REALIZZAZIONE DI UN 
CENTRO DI RACCOLTA 
RIFIUTI 

2 2 1 9 9
9
9 

41.948,24 BERTONI TIZIANA cod.fisc. 
BRTTZN67M70L483N/ p.i. IT  
03136700303 

 
            2)DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così 
 come modificato dalla Legge n. 213/2012 e dall’art.6 comma 3 del Regolamento Comunale sui 
 Controlli Interni, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza 
 dell’azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica; 

 
3)DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, a cura del Servizio Segreteria - 
Protocollo, all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 giorni 
consecutivi, come stabilito dall’art. 1, comma 15, L.R. n. 21/2003, come modificato dall’art. 11, 
comma 8, L.R. 5/2013; 
 
4)DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
5)DI DARE ATTO ALTRESI’ altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
6)DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
  
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 
Precenicco, 25/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Stefano Zampar 
 
 
  

 
 



Comune di Precenicco – Determina n. 149 del 25/03/2024 

  
COMUNE DI PRECENICCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 149 DEL 25/03/2024 
 
OGGETTO: CUP D98C210000400006 – CIG 96520882FE. Lavori di costruzione di un 
nuovo centro di raccolta presso la via dei Carpini. Impegno di spesa lavori di perizia di 
variante nei confronti dell'operatore economico Erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana 
di Tavagnacco (UD); 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
È parte integrante della determinazione del Responsabile del  SERVIZIO TECNICO - 
LAVORI PUBBLICI n. 149 del 25/03/2024. 
 
Sulla determinazione in oggetto: 
 
si appone VISTO FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, tenuto conto dei riflessi diretti e indiretti,  
 

Impegna la spesa complessiva di euro 41.948,24 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 96520882FE 4646/0 9-3 REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI 

2 2 1 9 9
9
9 

41.948,24 BERTONI TIZIANA  cod.fisc. 
BRTTZN67M70L483N/ p.i. IT  
03136700303 

228 

 
          
 

    
 
ATTO n. 2024/149 
Impegno/i numero 228/2024 
 
 
 
Precenicco, 25/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Il sostituto 
  F.to dott.ssa Michela Chersin 
 



Comune di Precenicco - Determinazione n. 149 del 25/03/2024 

  
COMUNE DI PRECENICCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 149 DEL 25/03/2024 
DATA ESECUTIVITÀ: 25/03/2024 
 
OGGETTO: CUP D98C210000400006 – CIG 96520882FE. Lavori di costruzione di un nuovo 
centro di raccolta presso la via dei Carpini. Impegno di spesa lavori di perizia di variante nei 
confronti dell'operatore economico Erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana di Tavagnacco (UD); 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 04/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
19/04/2024. 
 
 
Precenicco, 04/04/2024 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Elena Bigotto 
 
 
 
 
Copia ad uso amministrativo. 
 
 


